



**AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE**

Civico Di Cristina Benfratelli
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

DETERMINA n. LEG25-048

del 12/09/2025

OGGETTO: (Prat. n. 62/2024) Saldo compenso all'Avv. L.B. S., legale esterno dell'ARNAS Civico nel giudizio di opposizione a cartella di pagamento notificata dall'ADER.

U.O.S. SERVIZIO LEGALE	U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO		
Proposta n. LEG25-048 del 11/09/2025 Non comporta Spese e/o Oneri a carico del Bilancio Il Responsabile dell'istruttoria <i>Dott. Donato Melardi</i> Responsabile U.O.S. SERVIZIO LEGALE <i>Avv. Caterina Rizzotto</i>	VERIFICA CONTABILE - BILANCIO Esercizio 2025 N° Conto economico _____ N° Conto Patrimoniale <u>2.02.02.01.0101</u> Budget assegnato anno 2025 (euro) <u>5.250.000,00</u> Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori economici e/o patrimoniali registrati nell'apposito applicativo amministrativo-contabile di gestione del Budget Aziendale STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET <u>Servizio Legale</u> Scheda BUDGET allegata datata <u>11/09/2025</u> <table border="1"><tr><td>Il Responsabile del procedimento <i>[Signature]</i></td><td>Il Direttore dell'U.O.C. <i>[Signature]</i></td></tr></table>	Il Responsabile del procedimento <i>[Signature]</i>	Il Direttore dell'U.O.C. <i>[Signature]</i>
Il Responsabile del procedimento <i>[Signature]</i>	Il Direttore dell'U.O.C. <i>[Signature]</i>		

Ai sensi della Legge 15/68 e della Legge 241/90, recepita con la L.R. 10/91, il sottoscritto attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti.

Il Responsabile U.O.S. SERVIZIO LEGALE Avv. Caterina Rizzotto

L'anno duemilaventicinque il giorno dodici del mese di settembre , nella sede della U.O.S. SERVIZIO LEGALE dell'Azienda A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo in forza delle funzioni delegate espressamente attribuite con deliberazione del Direttore Generale n. 045 del 03 luglio 2024, assistito dal Sig. Bonni Lorenzo quale segretario verbalizzante, adotta la seguente determina:

Il Responsabile U.O.S. SERVIZIO LEGALE Avv. Caterina Rizzotto,

VISTO:

- il D.Lgs. 502 del 30.12.1992 e s.m.i;
- la Legge della Regione Sicilia 14 aprile 2009 n. 5 "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale".

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 0045 del 03 luglio 2024, con la quale l'Avv. Caterina Rizzotto, in qualità di Responsabile dell'U.O.S. SERVIZIO LEGALE è stata delegata, ai sensi di legge, alla firma di specifici provvedimenti amministrativi tra cui rientra il presente provvedimento.

PREMESSO:

- **che** con Delibera n.740/24 del 07/06/2024 è stato conferito incarico all'Avv. L.B. S. per la difesa dell'Azienda nel giudizio di opposizione avverso la cartella di pagamento (N.29620240017923602000) emessa per il mancato versamento di tributi erariali relativi agli anni 2019 e 2020 per Euro 3.721.802,20 notificata dall'Ag. delle Entrate – Riscossione di Palermo;
- **che** l'Avv. L.B. S., assunto l'incarico, ha espletato la relativa attività difensiva ed ha ricevuto il relativo acconto sui compensi (€ 1.000,00 oltre acc. e quindi complessivamente € 1.198,08);
- **che** con Delibera n. 484/24 del 10/10/2024, si è preso atto della definizione transattiva con l'A.D.E.R. per l'importo complessivo di €. 21.405,78 a fronte del maggior importo originariamente richiesto;
- **che** l'Avv. L.B. S. ha richiesto il saldo delle competenze relativo all'incarico svolto, allegando *pro forma* di importo pari a € 8.187,72 oltre accessori (ossia complessivi € 9.792,51, importo esente IVA per adesione del professionista al regime forfettario da cui andrà decurtato l'acconto già corrisposto al professionista di €. 1.198,08), quale saldo dell'attività difensiva svolta nel giudizio di cui in oggetto;

RITENUTO di poter procedere al pagamento, in favore dell'Avv. L.B. S., delle competenze dovute a saldo, in aderenza alle previsioni del disciplinare di incarico, per un totale di €. 8.594,54 compreso oneri ed al netto dell'acconto già percepito;

DATO ATTO che il Dirigente Responsabile della U. O. Servizio Legale che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 543/96, come modificato dalla L. 639/96, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 19012012 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della



corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

DATO ATTO della regolarità dell'istruttoria e della conformità della presente proposta alla normativa vigente che disciplina la materia trattata.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati

- **Determinare** in € 8.594,54 la somma occorrente per la esecuzione del presente atto;
- **Dare atto** che il costo di cui al presente provvedimento trova capienza nell'accantonamento relativo alla pratica 62/2024 anno 2024 Agg.to al 31-12-2024 ed è da imputare sul conto n. 2.02.02.01.0101 "*Fondo rischi per cause civili ed oneri processuali*", e grava sul bilancio preventivo economico annuale del corrente esercizio;
- **Dare atto** che il superiore costo è a totale carico dell'Azienda;
- **Liquidare e pagare** in favore dell'Avv. L.B. S., la complessiva somma di € 8.594,54 (quale somma comprensiva di spese gen., C.P.A., esente IVA stante che il professionista ha aderito al regime forfettario agevolato ex art.1 co. 54-89 L.190/14, ed al netto dell'acconto già percepito di € 1.198,08) come da parcella *pro forma* allegata, per causali sopra meglio specificate e da intendersi ivi integralmente richiamate e trascritte;
- **Trasmettere** il presente provvedimento al legale incaricato e alla U.O.C. Economico Finanziario;
- **Autorizzare** l'Area Risorse Economiche ad emettere l'ordinativo di pagamento in favore del beneficiario del predetto pagamento non appena il Servizio legale procederà alla trasmissione dei dati necessari per l'emissione dell'ordinativo;
- **Munire** il presente atto della clausola di immediata esecutività (art. 53, comma 2, L.R. 30/93), attesa l'urgenza di provvedere all'adempimento delle obbligazioni assunte con il presente atto deliberativo.

La documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'ufficio proponente.

**Il Responsabile U.O.S.
SERVIZIO LEGALE**
Avv. Caterina Rizzotto

Il Segretario verbalizzante



PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determina, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a decorrere dal giorno _____ per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

-
-
- ☐ Determina non soggetta al controllo preventivo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e divenuta

ESECUTIVA

- ☐ Per decorso termine di giorni 15 dalla data di pubblicazione
- ☐ Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

☐ **IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA**

Notificata al Collegio Sindacale il _____ Prot. n. _____

Notificata in Archivio il _____ Prot. n. _____

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni



A.R.N.A.S. Civico - Di Cristina - Benfratelli

Piazza Nicola Leotta, 4/n90127 Palermo

sito: <https://www.arnascivico.it/> tel. +39 091/6661111

P.IVA 05941770928

Allegato alla proposta nr LEG25-048 del 11/09/2025

Nr Documento 25000608

Importo Proposta 8.594,54

Oggetto: (Prat. n. 62/2024) Saldo compenso all'Avv. L.B. S., legale esterno dell'ARNAS Civico nel giudizio di opposizione a cartella di pagamento notificata all'ADER.

Conto Economico	Macro Struttura	Eserciz.	Totale Budget	Budget Prenotato	Budget Autorizzato	Budget Impegnato				Budget Disponibile
						Prop. Delibera	Delibera nr.	Data da	Data a	Importo
02.02.01.0101 Fondo rischi per cause vili ed oneri processuali	LEG	2025	5.850.000,00	13.423,38	5.553.368,33					283.208,2
						LEG25-048		01/01/2025	31/12/2025	8.594,54
						TOTALE PRENOTATO				8.594,54

Il Responsabile della Struttura Assegnataria di Budget